



Fondazione Pol.i.s.

Politiche Integrate di Sicurezza per le Vittime Innocenti di criminalità e riutilizzo dei Beni Confiscati

Sede Legale: Regione Campania, via Santa Lucia n. 81 – 80132 Napoli_ Sede Operativa: Regione Campania, via Raffaele De Cesare n. 28 - 80132 – Napoli_ Codice Fiscale: 95104860630

Bilancio 2019

Paragrafo n.	1	Attivo Stato Patrimoniale	Pagina n.	2
Paragrafo n.	2	Passivo Stato Patrimoniale	Pagina n.	4
Paragrafo n.	3	Rendiconto Gestionale a Proventi, Ricavi ed Oneri (sezioni divise e contrapposte) Sezione Proventi	Pagina n.	5
Paragrafo n.	4	Rendiconto Gestionale a Proventi, Ricavi ed Oneri (sezioni divise e contrapposte) Sezione Oneri	Pagina n.	6
Paragrafo n.	5	Conti d'Ordine	Pagina n.	7
Paragrafo n.	6	Nota integrativa abbreviata ex art. 2435 bis c.c. al bilancio chiuso al 31/12/2019	Pagina n.	8

**1 Stato Patrimoniale – Attivo**

ATTIVO	31/12/2019	31/12/2018
A) Quote da versare		
B) Immobilizzazioni		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali:</i>		
1) spese modifica statuto	-	-
2) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) spese manutenzioni da ammortizzare	-	-
5) oneri pluriennali	-	-
6) Altre/ Software	258	258
Totale	258	258
<i>II - Immobilizzazioni materiali:</i>		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e attrezzature	15.760	15.760
3) altri beni	-	-
4) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
5) immobilizzazioni donate	-	-
Totale	15.760	15.760
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) partecipazioni	-	-
2) crediti	-	-
Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale	-	-
Totale immobilizzazioni (B)	16.018	16.018
C) Attivo circolante		
<i>I - Rimanenze:</i>		
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti (a Fornitori)	3.945	1.098
Totale	3.945	1.098
<i>II - Crediti:</i>		
1) verso clienti	5.463	9.108
Esigibili entro l'esercizio successivo	5.463	9.108
Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
2) verso altri	807.246	312.010
Esigibili entro l'esercizio successivo	807.246	312.010
Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale	812.709	321.118
<i>III - Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
1) Partecipazioni	-	-
2) Altri titoli	-	-



Totale	-	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	309.970	769.703
2) assegni	-	-
3) denaro e valori in cassa	1.060	3.201
Totale	311.030	772.904
Totale attivo circolante (C)	1.127.684	1.095.120
D) Ratei e risconti	-	-
Totale attivo	1.143.702	1.111.138

**2 Stato Patrimoniale – Passivo**

PASSIVO	31/12/2019	31/12/2018
A) Patrimonio netto		
I - Patrimonio libero		
1) Risultato gestionale esercizio in corso	- 46.204	38.641
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	945.302	906.662
3) Riserve statutarie	-	-
II - Fondo di dotazione dell'ente	100.000	100.000
III - Patrimonio vincolato		
1) Fondi vincolati destinati da terzi	-	-
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	-	-
Totale	999.098	1.045.303
B) Fondi per rischi ed oneri		
1) Svalutazione crediti	74.977	-
2) altri / Fondo ammortamento immobilizzazioni	16.018	16.018
Totale	90.995	16.018
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato		
D) Debiti		
1) titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs. 460/97	-	-
Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
2) debiti verso banche	-	-
Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
3) debiti verso altri finanziatori	-	-
Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
4) acconti	-	-
Esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
5) debiti verso fornitori	44.968	23.063
Esigibili entro l'esercizio successivo	44.968	23.063
Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
6) debiti tributari	7.903	7.011
Esigibili entro l'esercizio successivo	7.903	7.011
Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	721	534
Esigibili entro l'esercizio successivo	721	534
Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
8) altri debiti	-	19.185
Esigibili entro l'esercizio successivo	-	19.185
Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale	53.592	49.793
E) Ratei e risconti	17	24
Totale passivo	1.143.702	1.111.138

**3 Conto Economico –Proventi**

Proventi	31/12/2019	31/12/2018
1) Proventi e ricavi da attività tipiche		
1.1) Da contributi su progetti	500	14.841
1.2) Da contratti con enti pubblici	-	-
1.3) Da soci ed associati	500.000	457.500
1.4) Da non soci - 5 x 1000	1.667	1.199
1.5) Altri proventi e ricavi	-	-
Totale Proventi e ricavi da attività tipiche	502.167	473.540
2) Proventi da raccolta fondi		
2.1) Raccolta 1	-	-
2.2) Raccolta 2	-	-
2.3) Raccolta 3	-	-
2.4) Altri	-	-
Totale Proventi da raccolta fondi	-	-
3) Proventi e ricavi da attività accessorie		
3.1) Da gestioni commerciali accessorie	-	-
3.2) Da contratti con enti pubblici	-	-
3.3) Da soci ed associati	-	-
3.4) Da non soci	-	-
3.5) Altri proventi e ricavi	-	-
Totale Proventi e ricavi da attività accessorie	-	-
4) Proventi finanziari e patrimoniali		
4.1) Da rapporti bancari	-	1
4.2) Da altri investimenti finanziari	-	-
4.3) Da patrimonio edilizio	-	-
4.4) Da altri beni patrimoniali	-	-
Totale Proventi finanziari e patrimoniali	-	1
5) Proventi straordinari		
5.1) Da attività finanziaria	-	-
5.2) Da attività immobiliari	-	-
5.3) Da altre attività	4.429	179
Totale Proventi straordinari	4.429	179
Totale Proventi	506.596	473.720
Risultato gestionale negativo	46.204	
Totale	552.800	473.720

**4 Conto Economico – Oneri**

Oneri	31/12/2019	31/12/2018
1) Oneri da attività tipiche		
1.1) Materie prime e altri acquisti	8.748	7.849
1.2) Servizi	277.485	226.686
1.3) Godimento beni di terzi	-	-
1.4) Personale	41.281	51.971
1.4.1) Spese per consulenze	93.169	101.724
1.5) Ammortamenti	-	-
1.5.1) Accantonamenti per svalutazione crediti	74.977	-
1.6) Oneri diversi di gestione	1.869	2.561
Totale Oneri da attività tipiche	497.529	390.791
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi		
2.1) Raccolta 1	-	-
2.2) Raccolta 2	-	-
2.3) Raccolta 3	-	-
2.4) Attività ordinaria di promozione	-	-
Totale Oneri promozionali e di raccolta fondi	-	-
3) Oneri da attività accessorie		
3.1) Materie prime	-	-
3.2) Servizi	-	-
3.3) Godimento beni di terzi	-	-
3.4) Personale e consulenze	-	-
3.5) Ammortamenti	-	-
3.6) Oneri diversi di gestione	-	40
Totale Oneri da attività accessorie	-	40
4) Oneri finanziari e patrimoniali		
4.1) Su rapporti bancari	518	593
4.2) Su prestiti	-	-
4.3) Da patrimonio edilizio	-	-
4.4) Da altri beni patrimoniali	-	-
Totale Oneri finanziari e patrimoniali	518	593
5) Oneri straordinari		
5.1) Da attività finanziaria	-	-
5.2) Da attività immobiliari	-	-
5.3) Da altre attività	-	9
Totale Oneri straordinari	-	9
6) Oneri di supporto generale		
6.1) Materie prime	-	-
6.2) Servizi	-	-
6.3) Godimento beni di terzi	-	-
6.4) Personale	36.341	36.475
6.5) Ammortamenti	-	-
6.6) Altri oneri	18.412	7.172
Totale Oneri di supporto generale	54.753	43.646
Totale Oneri	552.800	435.079
Risultato gestionale positivo	-	38.641
Totale	552.800	473.720

5 Conti d'Ordine

Conti d'Ordine	31/12/2019	31/12/2018
Progetti da realizzare	30.737	88.350
Totale	30.737	88.350
Creditori progetti da realizzare	30.737	88.350
Totale	30.737	88.350



NOTA INTEGRATIVA

Bilancio 2019

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto tenendo conto, dei principi contabili per gli Enti No Profit, suggeriti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 sono quelli dettati dal codice civile e rispecchiano pienamente i principi contabili più importanti. Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato.

È stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Il risultato gestionale complessivo di esercizio negativo è di euro 46.204, nonostante ciò nel corso dell'esercizio 2019, la Fondazione non ha terminato di realizzare i programmi ed obiettivi posti in essere, come esposto nei conti d'ordine che verranno di seguito analizzati e che evidenziano progetti da realizzare per euro 30.737.

Come si dirà anche più avanti, la perdita d'esercizio è stata generata dall'accantonamento operato per la svalutazione del credito residuo per il contributo in conto gestione per l'anno 2012 di euro 74.977 di cui al Bilancio Gestionale della Regione Campania UPB 6.23.222 CAP 342; per la sua copertura si propone di utilizzare gli accantonamenti dei risultati positivi degli esercizi precedenti.

**STATO PATRIMONIALE– ATTIVITÀ**

Nell'esercizio considerato i conti accesi alle immobilizzazioni hanno accolto i seguenti valori

I - Immobilizzazioni immateriali:

1) spese modifica statuto	-
2) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-
4) spese manutenzioni da ammortizzare	-
5) oneri pluriennali	-
6) Altre/ Software	258
Totale	258

II - Immobilizzazioni materiali:

1) terreni e fabbricati	-
2) impianti e attrezzature	15.760
3) altri beni	-
4) immobilizzazioni in corso e acconti	-
5) immobilizzazioni donate	-
Totale	15.760

Si tratta in sostanza di un software e di computer ed altri macchinari da ufficio e mobili da ufficio.

I - Rimanenze:

1) materie prime, sussidiarie, e di consumo	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-
3) lavori in corso su ordinazione	-
4) prodotti finiti e merci	-
5) acconti (a Fornitori)	3.945
Totale	3.945

Si tratta di acconti ai fornitori.

II - Crediti:

1) verso clienti	5.463
Esigibili entro l'esercizio successivo	5.463
Esigibili oltre l'esercizio successivo	-
2) verso altri	807.246
Esigibili entro l'esercizio successivo	807.246
Esigibili oltre l'esercizio successivo	-
Totale	812.709



I crediti sono così rappresentati:

Clienti	5.463
Erario c/IRAP	440
Altri crediti tributari	79
Anticipazione CRESCENDO LEGGERAI	3.000
PER CONTRIBUTI IN C-GESTIONE	803.727
Totale	812.709

Per quanto riguarda i Contributi in conto gestione, si precisa che il credito è così composto:

- Euro 500.000 Credito per contributo in conto gestione di euro 500.000,00 per l'anno 2019 a valere sul capitolo 342 verso la Regione Campania, nascente dalla Legge Regionale n. 61 del 29/12/2018 (Bilancio di previsione per gli anni 2019-2021) e D.G.R n. 05 del 08/01/2019 "Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2019-2021 e del Bilancio Gestionale 2019 – 2021", destinato all'attuazione delle politiche integrate di sicurezza e lo sviluppo della cultura della legalità. Impegno di cui al Decreto dirigenziale n. 535 del 22/11/2019 numero di impegno 3190008370.
- Euro 228.750 credito residuo per contributo in conto gestione per l'anno 2018 verso la Regione Campania (L.R. n. 39 del 29/12/2017; D.G.R n. 11 del 16/01/2018; D.D. n. 175 del 12/06/2018; D.D. n. 192 del 22/06/2018);
- Euro 74.977 credito residuo per contributo in conto gestione per l'anno 2012 (Bilancio Gestionale Regione Campania UPB 6.23.222 CAP 342).

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	309.970
2) assegni	-
3) denaro e valori in cassa	1.060
Totale	311.030

La sezione dell'attivo accesa alle disponibilità liquide accoglie i saldi dei conti accesi alle attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni, cioè i saldi dei conti accesi alla banca e alla cassa. In particolare, la Fondazione è intestataria di due conti correnti bancari, intrattenuti con l'istituto di credito Banca Prossima S.p.A.; il conto corrente numero 1000/104218 con un saldo positivo di euro 299.751; ed il conto corrente numero 1000/141259 con un saldo positivo di euro 10.219. Il denaro in cassa al 31/12/2019 ammonta a euro 1.060.



STATO PATRIMONIALE- PASSIVITÀ

Nella sezione del passivo accesa al patrimonio netto abbiamo

A) Patrimonio netto

I - Patrimonio libero

1) Risultato gestionale esercizio in corso	- 46.204
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	945.302
3) Riserve statutarie	-

II - Fondo di dotazione dell'ente

100.000

III - Patrimonio vincolato

1) Fondi vincolati destinati da terzi	-
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	-

Totale	999.098
---------------	----------------

Si rilevano le poste accese:

- Al risultato gestionale complessivo dell'esercizio 2019 (perdita) per euro 46.204.
- Ai risultati gestionali degli esercizi precedenti, scaturenti dalla somma algebrica dei risultati gestionali degli esercizi precedenti al 2019.
- Al fondo di dotazione della Fondazione.

B) Fondi per rischi ed oneri

1) Svalutazione crediti	74.977
2) altri / Fondo ammortamento immobilizzazioni	16.018

Totale	90.995
---------------	---------------

È istituito un fondo svalutazione crediti, relativo al credito residuo per contributo in conto gestione per l'anno 2012 di euro 74.977 (Bilancio Gestionale Regione Campania UPB 6.23.222 CAP 342).

Si rilevano, inoltre, le poste accese ai fondi ammortamento delle immobilizzazioni, afferenti alla sola attività istituzionale principale e tipica della Fondazione.

D) Debiti

5) debiti verso fornitori	44.968
Esigibili entro l'esercizio successivo	44.968

Si tratta sia dei debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo relativi a fatture ricevute e non ancora pagate; sia dei debiti verso consulenti, al netto delle fatture da ricevere.

6) debiti tributari	7.903
Esigibili entro l'esercizio successivo	7.903



Tali debiti sono composti da:

Erario c/ritenute irpef redditi lavoro autonomo	3.720
IVA split payment da versare	3.394
Erario c/ritenute IRPEF collab/lav	789
Totale	7.903

7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	721
Esigibili entro l'esercizio successivo	721

Sono rappresentati dai debiti verso l'INPS.

E) Ratei e risconti € 17

CONTO ECONOMICO – PROVENTI

1) Proventi e ricavi da attività tipiche

1.1) Da contributi su progetti	500
1.2) Da contratti con enti pubblici	-
1.3) Da soci ed associati	500.000
1.4) Da non soci - 5 x 1000	1.667
1.5) Altri proventi e ricavi	-

Totale Proventi e ricavi da attività tipiche	502.167
---	----------------

La sezione proventi da attività tipiche comprende i proventi derivanti da soci ed associati, che si riferiscono al contributo in conto gestione stanziato per l'anno 2019 dalla Regione Campania a favore della Fondazione pari ad euro 500.000 a valere sul capitolo 342 verso la Regione Campania, nascente dalla Legge Regionale n. 61 del 29/12/2018 (Bilancio di previsione per gli anni 2019-2021) e D.G.R n. 05 del 08/01/2019 "Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2019-2021 e del Bilancio Gestionale 2019 – 2021", destinato all'attuazione delle politiche integrate di sicurezza e lo sviluppo della cultura della legalità. Impegno di cui al Decreto dirigenziale n. 535 del 22/11/2019 numero di impegno 3190008370. Sono riportati quindi i proventi derivanti dai non soci - 5 x 1000 si riferiscono agli accrediti ricevuti dall'Agenzia delle Entrate per le erogazioni cinque per mille 2019, riferite all'anno d'imposta 2016-17, per € 1.667; nonché a proventi su altri progetti Mostra Nat'arte per € 500.

Sono quindi riportati i proventi finanziari e patrimoniali e straordinari

5) Proventi straordinari

5.1) Da attività finanziaria	-
5.2) Da attività immobiliari	-
5.3) Da altre attività	4.429

Totale Proventi straordinari	4.429
-------------------------------------	--------------



Il risultato di gestione è rappresentato da una perdita d'esercizio di euro 46.204, tale perdita, è stata generata dall'accantonamento operato per la svalutazione del credito residuo per il contributo in conto gestione per l'anno 2012 di euro 74.977 di cui al Bilancio Gestionale della Regione Campania UPB 6.23.222 CAP 342.

A riguardo si propone di coprire la perdite dell'esercizio con gli accantonamenti dei risultati positivi degli esercizi precedenti.

CONTO ECONOMICO – ONERI

1) Oneri da attività tipiche

1.1) Materie prime e altri acquisti	8.748
1.2) Servizi	277.485
1.3) Godimento beni di terzi	-
1.4) Personale	41.281
1.4.1) Spese per consulenze	93.169
1.5) Ammortamenti	-
1.5.1) Accantonamenti per svalutazione crediti	74.977
1.6) Oneri diversi di gestione	1.869
Totale Oneri da attività tipiche	497.529

Le voci di costo della gestione caratteristica viene sono così dettagliate:

Accantonamenti per svalutazione crediti	74.977
Totale	74.977
Spese postali	1.376
Libri, giornali e riviste	5.739
Valori bollati	252
Arrotondamenti passivi	3
Cancelleria, stampati e cartelloni	1.378
Totale	8.748
Spese legali e di consulenza	17.400
Servizi e spese di pulizia	450
Altre spese deducibili	12.685
Spese varie attività istituzionale	60
Oneri e servizi Progetti Istituzionali	213.060
Trasferte e altro per missioni ist.li	19.016
21Marzo Giornata Nazionale della Memoria	10.126
Borse di studio familiari	2.000
Spese Istituzionali	1.889
Canoni software	799
Totale	277.485
Comp. Coll Comunic. e sensibili	30.900
Comp. Coll Nati per leggere	3.607
Contributi assic.obblig.contro inf	447
Contrib.INPS collab./lav.a progett	6.327
Totale	41.281



Altri servizi di Consulenza	50.839
Cons. amm. cont.lav.e fiscale	27.699
Cons. ordinamento aree	14.631
Totale	93.169
Interessi ed oneri su altri debiti	551
IRAP	1.318
Totale	1.869

4) Oneri finanziari e patrimoniali

4.1) Su rapporti bancari	518
4.2) Su prestiti	-
4.3) Da patrimonio edilizio	-
4.4) Da altri beni patrimoniali	-
Totale Oneri finanziari e patrimoniali	518

Commissioni bancarie diverse	518
Totale	518

Si tratta degli oneri e delle commissioni imputate alla gestione dei conti correnti bancari.

6) Oneri di supporto generale

6.1) Materie prime	-
6.2) Servizi	-
6.3) Godimento beni di terzi	-
6.4) Personale	36.341
6.5) Ammortamenti	-
6.6) Altri oneri	18.412
Totale Oneri di supporto generale	54.753

Compenso collegio sindacale	36.341
Rimborsi spese organi istituzionali	18.413
Totale	54.754

La voce comprende gli oneri sostenuti per il collegio dei revisori e il rimborso delle spese sostenute dagli organi istituzionali per l'esercizio delle funzioni istituzionali della Fondazione.

**Conti d'Ordine**

Nelle tabelle che seguono vengono indicate le movimentazioni nei conti d'ordine. Questi conti rilevano accadimenti gestionali che, pur non influenzando quantitativamente sul patrimonio e sul risultato economico al momento della loro iscrizione, possono produrre effetti in un tempo successivo. Essi sono redatti in ossequio ai principi generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta delle scritture e prospetti contabili ed hanno lo scopo di fornire informazioni complementari.

Progetti da realizzare	€ 30.737
Totale	€ 30.737
Creditori progetti da realizzare	€ 30.737
Totale	€ 30.737

Le voci Progetti da realizzare e Creditori progetti da realizzare, tengono memoria del valore dei progetti in corso di esecuzione alla fine del 2019 non ancora terminati e non ancora rendicontabili, essi vengono schematizzati nella tabella che segue:

Oggetto	Importi al 31/12/2019
Mostra Fotografica Pasquale Campanello	153
Murales alle vittime innocenti	20.000
Realizzazione opuscoli su familiari vittime	350
Corri contro la violenza	500
Iniziativa di Memoria per Mariano Bottari	540
Scuola estiva Già	2.312
Trentatreesimo anniversario omicidio Siani	1.395
Murales Associazione "Dream Team Donne in rete"	2.800
Attività di formazione professionale in tema di vittime innocenti	634
Cortometraggio su Antonio Esposito Ferrajoli, vittima innocente della criminalità	1.500
Terza edizione del premio artistico letterario in memoria di Raffaele Delcogliano e Aldo Iermano	1.400
Giornata della memoria 2019	8.950
Progetto "Idee di valore"	900
Volume "L'altro casalese",	4.000
Borse di studio all'ISIS Attilio Romanò	1.000
Summer School sul tema dei beni confiscati	2.700
Summer School "Il giornalismo investigativo: criminaleconomies",	900
Valorizzazione del lavoro delle cooperative impegnate sui beni confiscati	460
Trentennale della strage di Ponticelli	1.093
Premio nazionale Annalisa Durante	1.400
500 cataloghi per il progetto Nat'art	3.500
Totale	30.737



Il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio, esso è conforme alle scritture contabili. Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.